8. Praeterea, potentius non vincitur a minus potenti: quia agens est nobilis patiente; ut Philosophus in 3 de Anima (text. 19) dicit. Sed corpus humanum est nobilis alii inanimatis corporibus. Si ergo ab eis patiatur, hec erit per infirmitatem naturae ejus. Infirmitas autem et defectus ejus quod secundum naturam in homine est,

(1) Ex Augustino ipso sumpta, tract. 423 in Joan. sub finem, super illud a Christo dictum Petro, Joan. 22: *Cum se ueneris, extende manus tuas, et aliis te cinget, et ducat quo nra vis* (Iz edit. P. Nicolai).

poena est. Ergo possibilitas a talibus corporibus est in homine quasi poena.

Solutio. Respondeo dicendum, quod ea quae sunt ad finem, disponuntur secundum necessitatēm finis, ut ex 2 Physic. (text. 78) patet. Finis autem ad quem homo ordinatus est, est ultra facultatem naturae creatae, scilicet beatitudine, quae in visione Dei consistit; sicut enim Deo hoc connaturale est, ut ex diebus in 25 dist. patet. Unde oportuit naturam humanam taliter institui ut non solum haberet illud quod sibi ex principiis naturalibus debebatur, sed etiam aliud ultra, per quod facile in finem perveniret. Et quia ultimo fini amore inhaerere non poterat, nec ad ipsum tenendum pervenire nisi per supremam partem suam, quae est mens et intellectus, seu ratio, in qua imago Dei insignita est; ideo, ut illa pars in Deum tenderet, subjectae sunt sibi vires inferiores, ut nihil in eis accidere posset quod mentem retineret et impeditet ab itinere in Deum: pari ratione corpus hoc modo dispositum est ut nulla passio in eo accidere posset per quam mentis contemplatio impediretur. Et quia haec omnia ex ordine ad finem, ut dictum est; homini inerant; ideo facta coordinatione a fine per peccatum, haec omnia in natura humana esse desierunt, et relictus est homo in illis tantum bonis quae eum ex naturalibus principiis consequuntur. Et hoc expresse Dionysius dicit (3 cap. Cael. Hier.), sic inquit: *Proprium autem principium habens homo in generationibus corruptibilibus, merito ad principiū consequentem ductus est finem*; id est, hoc ex peccato meruit ut cum ex principio suis, ex quibus compositus est, sibi corruptio deberetur, reducetur per peccatum ad talen finem qui suis principiis congrueret; et hoc accepit ex hoc quod dictum est Genes. 5, 19: *Terra es, et in terram ibis*.

Secundum hoc ergo dico, quod isti defectus possunt ad naturam humanam duplicitate comparari: vel ad eam, secundum quod in principio naturalibus suis tantum consideratur, et sic procul dubio non sunt poenae ejus, sed naturales defectus, sicut etiam esse ex nihilo, vel indigere conservatione, est defectus quidam naturalis omnem creataram consequens et nulli est poena: vel ad eam, prout instituta est; et sic proculdubio poena sunt sibi: quia etiam ex privatione ejus quod gratia alieni conceditur postquam concessum est, putini dicitur aliquis.